fa
É:a(As

E

 Câmara Municipalde Tatuí
Edifício Presidente TancredoNeves

Telefax; Oxx15 3259 8300

“Endereço:Mvenida Cônego Jodo Climaco, 226 “latuí/SP 2Aa
Caixa Postal52 — CER gÃa-

Site: ame.comaratatiui spoçoo. br . o il ebmusterRe p.“Guho
5.5. 0SV0

. e y $ A

REQUERIMENTON' 891 AS OMS

 sur

REQUEIROÀ MESA, ouvido o Egrégio Plegário, na forma regimental, que se digne

a oficiar ao Exmo. General João Camilo Pires de Campos, Secretário de Segurança

Pública do Estado de São Paulo, para que, através do setor competente, informe a esta Casa

de Leis se os profissionais da segurança pública estão sendo fiscalizados e orientados sobre a

importânciado uso de equipamentos de prevenção do Covid-19

JUSTIFICATIVA

Diante da atual crise sanitária provocada pela pandemia de COVID-19,

responsável pelo quase colapso do sistema de saúde, é necessário que o Estado haja não

apenas de forma repressiva, mas também que adote medidas preventivas.

Dentre essas medidas, a implementação de um programa de conscientização dos

profissionais da segurança pública sobre a importânciado uso de equipamentos de prevenção

contra o coronavírus, tais como uso de máscaras e álcool em gel, pode impedir um

agravamento do atual quadro pandêmico, além de servir de exemplo para que a população

também faça uso de tais métodos.

Assim, exercendo o papel do Vereador de fiscalizar as ações do Poder Público, a fim

de promover saúde, segurança c bem-estar de nossa população, bem como para que tenhamos

subsídios para manter o nosso constante diálogo com os cidadãos e cidadãs, encaminhamoso

presente requerimento.

     Sala das Sessões “Vereador Rafael( “Filho”, 29 de março de 2021.

«

CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ é A
| Data: 26/03/2021 Hora: 12:55 EDU OD E SALLUM

RequerimentoNº Bo12021 Vereador
Autoria: EDUARDOSALLUM

Assunto Requer do Exria General JoãoCamiloPires de

sampos, Secretário de Segurança Pública do Estado de Sao

' Paulo que infonme a asla Casa de Leis ge 06 profissionais

1 da segurança pública estão sendo fiscalizados e orientados
«atut: Cidade Lernura — Capitalda Música”

Câmara Municipalde Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax; Oxx15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Climaco, 226 Tatuí/ SP
Caixa Postal 5? (EPIS27O 540

sites vivir camaratatui sp.gor, br e mail webmasterPcamaratatui spgor. br

COMISSÃO DA CONSTITUIÇÃO,JUSTIÇA E REDAÇÃO

Ref. REQUERIMENTO Nº 891/21

(Autoria: Eduardo Sallum)
PARECER

Trata-se de Requerimentonº 891/21

Ao analisarmos a presente matéria, no tocante aos
aspectos constitucionais, redacional e legal, nada detectaumos de
irregularidade que possa vir a ser impeditivo à sua normal tramitação
nesta Casa.

Eis o nosso PARECER s.m.j.

Sala das Sessões, Ver. Raluel Orsi Filho, de de 2021.

EsCDemha
SOMÃO ÉDER ALVES MÍGUEL

Presidente
ANTONIO VILLA NOVA

(uaos
CÍNTIA YA OTO SOARES

“latut: Cidade Lernura — Capitalda Musica”